2023年 2 月 15 日

IAJapan 認定事業者 各位

独立行政法人製品評価技術基盤機構
認定センター（IAJapan）

認定制度創設 30 周年記念イベントサイト「認定事業者のお仕事紹介（仮称）」コーナー

制作にかかるご協力のお願い（協力依頼）

平素より IAJapan の活動にご協力いただき誠にありがとうございます。

独立行政法人製品評価技術基盤機構認定センター（IAJapan）は、公的認定機関として 2002

年に設立され、試験所、校正機関、標準物質生産者、製品認証機関など現在では 600 を超え
る適合性評価機関を認定しております。
皆様のおかげをもちまして、2022 年は IAJapan 創立 20 周年、産業標準化法試験事業者

登録制度（JNLA）創設 25 周年を迎えたと共に、2023 年には計量法校正事業者登録制度
（JCSS）創設 30 周年を迎えます。あわせて、IAJapan と同じく国内認定機関の 1 つである
公益財団法人日本適合性認定協会（JAB）様も 2023 年に創立 30 周年を迎えることとなっ
ており、日本の適合性評価分野が成熟期に差し掛かる節目の年となる予定です。
これを記念して、日本における適合性評価分野への理解促進と更なる発展を目指し、JAB

様と共同で「認定制度創設 30 周年記念イベント」を開催し、適合性評価分野に関する各種
情報発信を行います。
当イベントでは、WEB上に「認定制度創設 30 周年記念イベント」特設サイト（以下、特

設サイト）を開設し、コンテンツの１つとして多種多様な認定事業者の業務の理解増進のた
め、サイト内に「認定事業者のお仕事紹介（仮称）」コーナーを設ける予定です。つきまし
ては、本コーナー制作のための情報提供について認定事業者の皆様にご協力いただきたく、
下記の通り募集いたします。また、内部共有のための IAJapan宛お祝いメッセージを募集い
たしますのであわせてご検討ください。
日本の認定制度さらなる普及のため、認定事業者の皆様と共に本イベントを盛り上げて

いきたいと考えております。また、幅広い産業を支える認定事業者の活動を広く発信する機
会ともなりますので、ふるってご参加ください。

記

1. 募集内容

(1) IAJapan 認定内容に関する業務紹介や関連情報のうち、各認定事業者が保有する公
開URL の提供（WEB サイトURLや動画URL など。最大３つまで）。

※認定事業者の業務に詳しくない一般の方々にもわかりやすい内容、業務への理解を
深めるような内容が好ましいです。
※自社業務の PRに関するものでも差し支えありませんが、IAJapanの認定業務に関わ
る内容を含むようご協力お願いいたします。
※６,7 の掲載条件を満たす内容に限ります。
(2) IAJapan 宛テキストメッセージ（100 字程度）
※特設サイトには、公開名称といただいたメッセージを掲載いたします。
※公開名称は事業者名、個人名どちらも受け付けております。
（個人の名前を公開したくない場合、ニックネームも可。）

2. 目的
「認定制度創設 30 周年記念イベント」特設サイト来訪者に対する、認定事業者への理
解促進、認定業務の PR

3. 提供いただいた情報の公開方法、イメージ
(1) 特設サイト内「認定事業者のお仕事紹介（仮称）」コーナーに、製品等が消費者に

届くまでの流れの中で各種認定事業者が品質の信頼性を支えていることを図示。
図内に認定事業者が関与している部分を示したうえで、1.(1)で提供頂いた事業者
名を掲載し、URL につなげるようリンクをはる。リンク先から各種認定事業者が
行う業務が閲覧できることにより、認定事業者の業務や意義が視覚的にわかるよ
うにする。

(2) 特設サイト内「お祝いメッセージ（仮称）」コーナーに、公開名称とメッセージを
掲載。

4. 募集数
(1) 50事業者程度（多数応募の場合は事務局にて選考させていただきます。）
(2) 制限なし（ただし、特設サイトページデザインの関係で制限を設ける場合がありま

す）
5. 公開期間

(1)(2)共に申込受付以降、特設サイト公開期間中（2023 年 6月～2024 年 3 月末予定）。
6. 申込方法、〆切等

(1)(2)共に、認定センターホームページ内に置いた申込用ファイル（EXCEL）をダウン
ロード、必要事項をご記入のうえ、イベント事務局(iajapan2023_event@nite.go.jp)にお
送りください。〆切は(1)2023年 3 月 31 日（金）、(2) 2023年 6 月 30 日（金）としま

mailto:iajapan2023_event@nite.go.jp

す。以下についてご確認のうえお申し込みください。
 募集期限内に掲載予定数に達した場合、応募を締め切ります。
 提出をもちまして、サイト掲載への許可をいただいたものとします。
 掲載文面等、掲載コンテンツについて、申込後に調整させて頂く場合があります。
 サイトへの掲載数に限りがあります。申込状況により掲載出来ない場合もありま

すので、予めご了承ください。
7. その他注意事項
 提供コンテンツについて、以下のいずれかに該当する内容は禁止とし、申込みを無効と

させていただきます。
１）法令や公序良俗、本応募規約の各規定に違反し、またはそのおそれがあるもの
２）第三者の著作権その他の知的財産権や肖像権、プライバシー権その他の権利または
利益を侵害し、またはそのおそれがあるもの
３）わいせつ・残虐・差別に相当する等の事情により、第三者に不快感を与える投稿
４）当社・他人を誹謗中傷するもの
５）犯罪行為や危険行為を誘引させるもの
６）個人情報が含まれているもの
７）その他事務局が本サイトの掲載趣旨に照らして不適切と判断したもの

 事務局に故意または重大な過失がある場合を除き、申込内容に関する第三者からの苦
情・異議申し立てなどについて、事務局は一切関知せず、申込者自らが責任をもって解
決するものとし、申込者または第三者に何らかの損害等が生じた場合も弊機構（事務局）
は一切の責任を負いません。

 事務局が必要と判断した場合には、予告なくいつでも本サイトの内容を変更、停止、中
止及び終了することができるものとします。

 申込時に入手した個人情報は、本サイト掲載にかかる手続のためにのみに利用させて
いただきます。また、当該業務の委託に必要な範囲で委託先に提供する場合を除き、個
人情報をお客さまの承諾無く第三者に提供いたしません。

 申込にあたり、特設サイトへの不正アクセス、Twitter アカウントやメールアドレスの
不正取得その他の不正行為を行った場合は、申込を無効とさせていただきます。

8. 問い合わせ先
独立行政法人製品評価技術基盤機構認定センター
認定制度創設 30 周年記念イベント事務局
E-mail: iajapan2023_event@nite.go.jp  Tel: 03-3481-1946

以上

mailto:iajapan2023_event@nite.go.jp